183) → Sâlih b. Keysan (ö. 145) → İbn

Ubeyde b. Neşît → Ubeydullah b. Abdillah b. Utbe (ö. 94/98) →

Abdullah b. Abbâs (ö. 68).

602 Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du’efâi’r-Ricâl, (thk. Âdil Ahmed

Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, V,
212-13; İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.

603 Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, I-XI, (thk. Ali Muhammed
Ömer), Mektebetü’l-Usre, Kahire, 2002, VII, 513.

604 Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Sikât, (thk. Şerefuddîn Ahmed), I-IX, Dâru’l-Fikr, y.y., 1395/1975,
V, 45.

605 İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.
606 Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye,

Dımeşk, 1413/1993, Meğâzî, 67.
607 Buhârî, Ta’bîr, 38.
608 Bedrûddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (thk.

Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), I-XV, Dâru’l-Kutubî’l-İlmiyye, Beyrût, 2009, XVIII, 33.
Mûsâ b. Ubeyde’nin cerh ta’dîl durumu için bakınız: Ukaylî, Duefâ, IV, 160; Mizzî, Tehzîbu’l-
Kemâl, XXIX, 104-113; Takiyyuddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî, Muhtasaru el-Kâmil fi’d-Du’efâ,
(thk. Emen b. Ârif ed-Dimeşkî), Mektebetü’Sünne, Kahire, 1415/1994, I, 712.

183) → Sâlih b. Keysan (ö. 145) → İbn

Ubeyde b. Neşît → Ubeydullah b. Abdillah b. Utbe (ö. 94/98) →

Abdullah b. Abbâs (ö. 68).

602 Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du’efâi’r-Ricâl, (thk. Âdil Ahmed

Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, V,
212-13; İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.

603 Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, I-XI, (thk. Ali Muhammed
Ömer), Mektebetü’l-Usre, Kahire, 2002, VII, 513.

604 Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Sikât, (thk. Şerefuddîn Ahmed), I-IX, Dâru’l-Fikr, y.y., 1395/1975,
V, 45.

605 İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.
606 Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye,

Dımeşk, 1413/1993, Meğâzî, 67.
607 Buhârî, Ta’bîr, 38.
608 Bedrûddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (thk.

Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), I-XV, Dâru’l-Kutubî’l-İlmiyye, Beyrût, 2009, XVIII, 33.
Mûsâ b. Ubeyde’nin cerh ta’dîl durumu için bakınız: Ukaylî, Duefâ, IV, 160; Mizzî, Tehzîbu’l-
Kemâl, XXIX, 104-113; Takiyyuddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî, Muhtasaru el-Kâmil fi’d-Du’efâ,
(thk. Emen b. Ârif ed-Dimeşkî), Mektebetü’Sünne, Kahire, 1415/1994, I, 712.

602 Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, el-Kâmil fî Du’efâi’r-Ricâl, (thk. Âdil Ahmed

Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, V,
212-13; İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.

603 Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, I-XI, (thk. Ali Muhammed
Ömer), Mektebetü’l-Usre, Kahire, 2002, VII, 513.

604 Muhammed b. Hibbân el-Bustî, Sikât, (thk. Şerefuddîn Ahmed), I-IX, Dâru’l-Fikr, y.y., 1395/1975,
V, 45.

605 İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II, 132; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 562.
606 Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye,

Dımeşk, 1413/1993, Meğâzî, 67.
607 Buhârî, Ta’bîr, 38.
608 Bedrûddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (thk.

Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), I-XV, Dâru’l-Kutubî’l-İlmiyye, Beyrût, 2009, XVIII, 33.
Mûsâ b. Ubeyde’nin cerh ta’dîl durumu için bakınız: Ukaylî, Duefâ, IV, 160; Mizzî, Tehzîbu’l-
Kemâl, XXIX, 104-113; Takiyyuddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî, Muhtasaru el-Kâmil fi’d-Du’efâ,
(thk. Emen b. Ârif ed-Dimeşkî), Mektebetü’Sünne, Kahire, 1415/1994, I, 712.

Buna göre İbn Ma’în’in ileri sürmüş olduğu cerh sebebi ortadan kalk-
mıştır. Buhârî İbn Ubeyde’nin rivâyetinde seçmeci davranmış, ittifakla zayıf kabul edilen
kardeşi Musâ’nın haricindeki hocalardan yapmış olduğu nakilllerin sadece birini tahrîc
etmiştir.

606) Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî. (1413/1993). Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dımeşk,
Meğâzî: Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, 67.

607) Buhârî, Ta’bîr, 38.
608) Bedrûddîn Ebî Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî. (2009). Umdetu’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-

Buhârî, (thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), I-XV, Beyrût: Dâru’l-Kutubî’l-İlmiyye,
XVIII, 33. Mûsâ b. Ubeyde’nin cerh ta’dîl durumu için bakınız: Ukaylî, Duefâ, IV, 160; Mizzî,
Tehzîbu’l-Kemâl, XXIX, 104-113; Takiyyuddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî. (1415/1994). Muhtasaru
el-Kâmil fi’d-Du’efâ, (thk. Emen b. Ârif ed-Dimeşkî), Kahire: Mektebetü’Sünne, I, 712.

609) Hadîsin bu kısmı Mürsel olarak gelmektedir.
610) İbn Hacer. (1421/2000). Hedyu’s-Sârî Mukaddimetu Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî (Fethu’l-

Bârî ile birlikte basım), (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), Dımaşk: Dâru’l-Feyhâ ,s.

855) ise “Sika”621 olduğunu söylemiştir.

611 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, tsz., VII, 305.
612 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 138-40.
613 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 17.
614 Buhârî, Târîhu’s-Sağîr, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), I-II, Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986, II, 354.
615 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 305.
616 İbn Adiy, el-Kâmil, III, 187.
617 İbn Hibbân, Sikât, VIII, 177.
618 Zehebî, Kâşif, I, 324.
619 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, I, 166.
620 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), I-XIII+I,

Dâru’l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, VII, 555.
621 Aynî, Umdetu’l-Kârî, XVII, 290.

855) ise “Sika”621 olduğunu söylemiştir.

611 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, tsz., VII, 305.
612 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 138-40.
613 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 17.
614 Buhârî, Târîhu’s-Sağîr, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), I-II, Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986, II, 354.
615 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 305.
616 İbn Adiy, el-Kâmil, III, 187.
617 İbn Hibbân, Sikât, VIII, 177.
618 Zehebî, Kâşif, I, 324.
619 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, I, 166.
620 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), I-XIII+I,

Dâru’l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, VII, 555.
621 Aynî, Umdetu’l-Kârî, XVII, 290.

613, Buhârî “Yete-
kellemûne fîhi

Musâ’nın haricindeki hocalardan yapmış olduğu nakilllerin sadece birini

tahrîc etmiştir.

2.2.2.2. el-Hasen b. Halef el-Vâsitî (ö. 246 / الواسطي خلف بن الحسن )

Dedesine nispetle el-Hasen b. Şâzân el-Vâsitî şeklinde de bilinen el-

855) ise “Sika”621 olduğunu söylemiştir.

611 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, tsz., VII, 305.
612 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 138-40.
613 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 17.
614 Buhârî, Târîhu’s-Sağîr, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), I-II, Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986, II, 354.
615 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 305.
616 İbn Adiy, el-Kâmil, III, 187.
617 İbn Hibbân, Sikât, VIII, 177.
618 Zehebî, Kâşif, I, 324.
619 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, I, 166.
620 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), I-XIII+I,

Dâru’l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, VII, 555.
621 Aynî, Umdetu’l-Kârî, XVII, 290.

614, Hatîb Bağdâdî (ö. 463) “Sika” 615, İbn Adiy “Münker rivâ-
yetini bilmiyorum” 616 demiş, İbn Hibbân onu Sikât’ında zikretmiştir617.

Ayrıca Zehebî (ö.

855) ise “Sika”621 olduğunu söylemiştir.

611 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, tsz., VII, 305.
612 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 138-40.
613 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 17.
614 Buhârî, Târîhu’s-Sağîr, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), I-II, Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986, II, 354.
615 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 305.
616 İbn Adiy, el-Kâmil, III, 187.
617 İbn Hibbân, Sikât, VIII, 177.
618 Zehebî, Kâşif, I, 324.
619 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, I, 166.
620 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz), I-XIII+I,

Dâru’l-Feyhâ, Dımaşk, 1421/2000, VII, 555.
621 Aynî, Umdetu’l-Kârî, XVII, 290.

619 başka bir yerde “Sika”620, Bedruddîn Aynî (ö. 855) ise “Sika” 621 ol-
duğunu söylemiştir.

el-Hasen b. Halef Buhârî’nin küçük şeyhleri tabakasındandır ve Sahîh’de sadece bu-
rada rivâyeti bulunmaktadır. Bu rivâyet el-Hasen b. Halef ➝ İshâk b.

Akabinde Allah
bu işin fidyesini bildiren ayeti622 indirdi, Hz. Peygamber de ona bir farak (on altı rıtl) buğ-

611) Hatîb el-Bağdâdî. (tsz.). Târîhu Bağdâd, I-XIV, Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, VII, 305.
612) Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, VI, 138-40.
613) İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 17.
614) Buhârî. (1406/1986). Târîhu’s-Sağîr, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), I-II, Dâru’l-Ma’rife, II, 354.
615) Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VII, 305.
616) İbn Adiy, el-Kâmil, III, 187.
617) İbn Hibbân, Sikât, VIII, 177.
618) Zehebî, Kâşif, I, 324.
619) İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, I, 166.
620) İbn Hacer. (1421/2000). Fethu’l-Bârî Şerhu Sahihi’l-Buhârî, (thk. Abdulazîz b. Abdillah b. Bâz),

I-XIII+I, Dımaşk: Dâru’l-Feyhâ, VII, 555.
621) Aynî, Umdetu’l-Kârî, XVII, 290.
622) “Haccı da, umreyi de Allah için tamamlayın. Eğer (düşman, hastalık ve benzer sebeplerle) en-

gellenmiş olursanız artık size kolay gelen kurbanı gönderin.

697 Ma’rûf, el-Arnâût, Tahrîru Takrîbi’t-Tehzîb, 661.
698 Kelâbâzî, el-Hidâye ve’l-İrşâd, II, 690.
699 el-Bâcî, et-Ta’dîl ve’t-Tecrîh, II, 759; Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillah (İbn Asâkir), Târîhu

Medineti Dımeşk, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXXX, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1415/1995, LII,
238.

700 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 522.
701 Buhârî, ‘İdeyn, 12.
702 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VII, 604.
703 Ömer b. Ali b. Ahmed el-Ensârî İbnu’l-Mulakkîn, et-Tavdîh li-Şerhi’l-Câmi’i’s-Sahîh, (thk.

Abdulaziz Ahmed el-Meşîkah), I-XXXVI, Ğerâs, Kâhire, 1431/2010, VIII, 119.

demiştir697. Hakkında yeterince cerh ta’dîl
değerlendirmesi bulamadığımız Muhammed b. Ebî’l-Huseyn’den sikalar rivâyette bulun-
muşlardır. Bunların içerisinde Buhârî, Ebû Zur’â (ö. 264), Nesâî, Tirmizî, İbn Mâce gibi
hadîs otoriteleri bulunmaktadır. Bu da onun tevsîkine işaret etmektedir.

695) İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, VII, 230.
696) İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, II, 151.
697) Ma’rûf, el-Arnâût, Tahrîru Takrîbi’t-Tehzîb, 661.
698) Kelâbâzî, el-Hidâye ve’l-İrşâd, II, 690.
699) el-Bâcî, et-Ta’dîl ve’t-Tecrîh, II, 759; Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillah (İbn Asâkir).(

1415/1995). Târîhu Medineti Dımeşk, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXXX, Beyrût: Dâru’l-
Fikr, LII, 238.

700) İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, V, 522.
701) Buhârî, ‘İdeyn, 12.
102) İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VII, 604.
703) Ömer b. Ali b. Ahmed el-Ensârî İbnu’l-Mulakkîn, et-Tavdîh li-Şerhi’l-Câmi’i’s-Sahîh, (thk. Abdu-

laziz Ahmed el-Meşîkah), I-XXXVI, Ğerâs, Kâhire, 1431/2010, VIII, 119.

Peygamber’den aktardığı çok açıktır. Bu iki hadis de
Cerîrîn hadisini takviye etmektedir. Ayrıca Süfyân’dan gelen rivâyeti İbn Mâce721, İshâk
b. Râhûye722, Ahmed b. Hanbel723, Taberânî724, İbn Hibbân725 tahric etmişlerdir. Keza Ebû

720) Ali b. Ömer b. Ahmed b. Mehdî ed-Dârekutnî. (1405/1985). el-İlzâmât ve’t-Tetebbu’, (thk. Mukbil
b. Hâdî), Beyrût: Dâru’l-Kututbi’l-İlmiyye, s. 187-88.

721) Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd İbni Mâce. (1992). Sünen, I-II, İstanbul: Çağrı Yayınları, Mu-
kaddime, 11 (hd. no: 160).

722) Bu rivayeti İshâk b. Râhuye’nin Müsnedi’nde bulamadık.
723) Ahmed b. Hanbel, Müsned, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413, III, 465.
724) Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî. (1404/1983). Mu’cemu’l-Kebîr, (thk. Hamdî b. Abdil-

mecîd es-Selefî), I-XX, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, y.y., IV, 277.
725) Muhammed b. Hibbân el-Bustî. (tsz.). Sahîh, (Tertîb: İbn Balabân, thk. Şuayb el-Arnaût), I-XVII,

Müessesetü’r-Risâle, y,y, XVI, 207 (hd.